
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 13.12.2019                                                                                            №6495 

 

 

 
О внесении изменений в административный  

регламент осуществления внутреннего  

муниципального финансового контроля,  

утвержденный постановлением  

Исполнительного комитета от 25.04.2018 № 2305 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2019 № 199-ФЗ                            

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 

совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, 

внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита», пунктами 

5.24, 5.25 Положения о системе муниципальных правовых актов, утвержденного 

решением Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в административный регламент осуществления внутреннего 

муниципального финансового контроля, утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета от 25.04.2018 № 2305, (в редакции постановления 

Исполнительного комитета от 16.05.2019 № 2519) следующие изменения: 

1) подпункт 1 пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«1) главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, 

главные администраторы (администраторы) доходов бюджета города, главные 

администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета 

города;»; 

2) подпункт 5 пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«5) юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, 

муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ                  

с участием муниципального образования город Набережные Челны в их уставных 

(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) 

таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), 

индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся: 

юридическими и физическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, получающими средства из бюджета города на основании 

договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города и (или) 

муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные муниципальными гарантиями; 

исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), 

заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении 

consultantplus://offline/ref=D3FA163EB3992C5993D27DF68F54F82F302982CE461287325E329CDA51AFDFE84D7840799E2BF58F5397477B8C7BBCD7B2E7F461AFEF237EF208C0d929H
consultantplus://offline/ref=D3FA163EB3992C5993D27DF68F54F82F302982CE461287325E329CDA51AFDFE84D7840799E2BF58F5397477B8C7BBCD7B2E7F461AFEF237EF208C0d929H
consultantplus://offline/ref=D3FA163EB3992C5993D27DF68F54F82F302982CE461287325E329CDA51AFDFE84D7840799E2BF58F5397477A8C7BBCD7B2E7F461AFEF237EF208C0d929H
consultantplus://offline/ref=933CA6F9D68FD519CFBC144CC815AFE0CCF6D537C4697D282FA8B3DFB04FF4B5B2CB0E059035E1A79CE8268EAA8526CADDC33D3B30C201FD50818525M527H


2 

 

средств из бюджета города и (или) муниципальных контрактов, которым                                      

в соответствии с федеральными законами открыты лицевые счета в Федеральном 

казначействе;»; 

3) дополнить пунктами 9.1 - 9.2. следующего содержания: 

«9.1 Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов контроля 

(за исключением участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных 

учреждений, муниципальных  унитарных предприятий, хозяйственных товариществ 

и обществ с участием муниципального образования город Набережные Челны                           

в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей 

(вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах)                       

в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств 

из бюджета города, муниципальных  контрактов, а также контрактов (договоров, 

соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) 

и муниципальных  контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий 

предоставления кредитов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, 

порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги указанных 

юридических лиц осуществляется в процессе проверки главных распорядителей 

(распорядителей) бюджетных средств, главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета, получателей бюджетных средств, 

заключивших договоры (соглашения) о предоставлении средств из бюджета, 

муниципальные контракты, или после ее окончания на основании результатов 

проведения проверки указанных участников бюджетного процесса. 

9.2. Полномочиями управления финансов по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля являются: 

1) контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования                                        

к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской 

(финансовой) отчетности муниципальных учреждений; 

2) контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам 

физическим лицам из бюджета города, а также за соблюдением условий договоров 

(соглашений) о предоставлении средств из бюджет города, муниципальных  

контрактов; 

3) контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных                                       

в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, 

а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных  

контрактов; 

4) контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) 

использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том 

числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении 

муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей 

результативности предоставления средств из бюджета.»; 

4) в пункте 10: 

- дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) назначают (организуют) проведение экспертиз, необходимых                                  

для проведения проверок, ревизий и обследований;»; 

- подпункт 3 изложить в следующей редакции: 



3 

 

«3) направляют заместителю Руководителя Исполнительного комитета, 

начальнику управления финансов уведомления о применении бюджетных мер 

принуждения;»; 

- дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

«5) получают необходимый для осуществления внутреннего муниципального  

финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным 

информационным системам в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, 

законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой 

законом тайне.». 

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

опубликование настоящего постановления в газетах «Челнинские известия», 

«Шахри Чаллы», а также размещение его на официальном сайте города Набережные 

Челны в сети «Интернет» и официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                      

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления 

финансов Сагидуллину И.А. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета              Р.А. Абдуллин 


